PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0735/2024-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 0270/2024-SO, de vossa autoria.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 3535507.414.00004313/2024-37.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre
os veículos que se encontram parados na oficina da Prefeitura,
aguardando manutenção, em relação aos questionamentos 1 a 5, segue
em anexo o Memorando Interno nº 38/24 (0027625), com informações da
Divisão de Manutenção da Frota e Oficina, vinculada ao Gabinete do
Prefeito.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

Ofício 0735/2024 Resp_REQ_0270_2024 (0027623)         SEI 3535507.414.00004313/2024-37 / pg. 1

Resposta do Executivo 240/2024
Protocolo 39659 Envio em 25/11/2024 13:51:08

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
24

0/
20

24
 P

ro
to

co
lo

 3
96

59
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

13
:5

1:
08

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

21
91

/2
21

91
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/22101/22101_copia_stamped.pdf

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
Sasada, Prefeito, em 25/11/2024, às 11:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0027623 e o código CRC 8BBF999A.

Referência: Processo nº
3535507.414.00004313/2024-37

SEI nº 0027623

Ofício 0735/2024 Resp_REQ_0270_2024 (0027623)         SEI 3535507.414.00004313/2024-37 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
24

0/
20

24
 P

ro
to

co
lo

 3
96

59
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

13
:5

1:
08

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

21
91

/2
21

91
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

   Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco
CEP: 19700-000 – PABX.: (18) 3361-9100 - Estado de  São Paulo

Paraguaçu Paulista, 08 de Novembro de 2024.

Memorando Interno – N.o 38/24

De: Oficina de Manutenção

Para: Gabinete do Prefeito – Dr Líbio Taiette Júnior

Assunto:  Respostas ao Requerimento 270/2024, Protocolo 39529 de 30.10.24.

Com  nossos cordiais  comprimentos,  segue  abaixo  perguntas  e  respostas  referentes  ao  assunto
supracitado nesse documento.

1) Qual a quantidade de veículos que se encontram parados na oficina da Prefeitura, aguardando
manutenção? Dessa quantidade, discriminar:

A quantidade de veículos na Oficina é dinâmica, diariamente efetuamos reparos de aproximadamente
10 a 15 veículos que sequer param por um dia. Departamentos da Saúde e Educação normalmente deixam os
veículos 07h e tem necessidade de sair antes das 11h. Os veículos somente param realmente, quando
precisam de peças que não temos em estoque e dependemos dos trâmites e processo legais de qualquer
prefeitura. Sendo assim a resposta a essa pergunta será diferente todos os dias.

1.a) número de ambulâncias, de máquinas pesadas e de caminhões parados;
Nessa data 08.11.24 temos somente uma Ambulância parada Frota 470, com processo de aquisição

de motor conforme solicitação 4615/24 na área de Compras. A Oficina só pode dar andamento nesta
manutenção após recebimento do pedido de empenho, peças etc.

Obs.: Dentro da Oficina temos mais alguns veículos (Ambulâncias) que já foram dados baixa na frota e
estão em processo de leilão. Esses veículos não estão no pátio do Departamento de Obras (aberto) devido à
insegurança e histórico de furto de peças. Todos já foram substituídos por veículos novos conforme
planejamento do Gabinete, mediante as informações técnicas da Oficina.

Os veículos ou máquinas que eventualmente fujam dos procedimentos normais onde a empresa
licitada não cumpra alguma cláusula do contrato, a Oficina emite uma solicitação de notificação jurídica.

1.b) os veículos que pertencem à Saúde, à Educação e ao Depto. de Obras.
A Oficina atende todos os Departamentos, sendo assim, a cada dia temos “foto do momento” diferente,

mas dentro de um processo de manutenção, isso é perfeitamente normal. Não temos veículos somente desses
departamentos citados, temos em andamento outras manutenções, quais todas estão registradas em Ordens
de Serviço.

2) Qual o servidor responsável pela coordenação dos serviços da Oficina?
Como de amplo conhecimento e já em conversas presenciais com algumas visitas de alguns

vereadores e presença do Sr PAULO ROBERTO PEREIRA, o responsável pela Oficina desde maio/2021 até o
momento é o Engenheiro Mecânico, Elcio de Almeida, quem lhe subscreve.

 3) Por quantos profissionais é formada a equipe da Oficina? Há mecânicos próprios
(servidores municipais) e terceirizados?
Servidores Municipais
5 – Pessoas da Área Administrativa
1 – Borracheiro

Empresa Licitada n.1 – Veículos Leves
2 mecânicos e 1 eletricista sob aviso.

Rua Axel Alexandre, 209 – Fone  (18) 3361-8731Anexo RESP_REQ_0270_2024 (0027625)         SEI 3535507.414.00004313/2024-37 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
24

0/
20

24
 P

ro
to

co
lo

 3
96

59
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

13
:5

1:
08

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

21
91

/2
21

91
_o

ri
gi

na
l.p

df

   Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco
CEP: 19700-000 – PABX.: (18) 3361-9100 - Estado de  São Paulo

Empresa Licitada n.2 – Veículos Pesados
4 – mecânicos
1 – Eletricista

4) Há falta de peças de reposição para atender a demanda dos veículos municipais?
Não há falta de peças, há um processo de compra que demanda um tempo, qual muitas vezes não

atende a demanda do Departamento, gerando gargalo na manutenção em algumas frotas, conforme ocorre em
qualquer Oficina.

Temos vários itens em estoque, contudo não é possível prever as quebras diárias e itens que
eventualmente são originados por falha operacional.

A aquisição de peças depende da aprovação de um Comitê, onde aproximadamente 2% dos
processos são rediscutidos e eventualmente deixados para o devido andamento no mês, ou exercício seguinte,
por adequação orçamentária e decisão do Gabinete.

5) Por qual motivo há tantos veículos aguardando manutenção?
Causa principal: Não atendimento ao Decreto Municipal nº 7.126, de 20/09/2023, aliado a pontos que

posso responder com base na experiência de quase 4 anos, filtrando por Departamentos mais críticos, na
sequência de demanda abaixo:

Departamento de Educação:
- Estradas Rurais ruins e dificuldade em disponibilizar o veículo por período suficiente para avaliação ampla.
- Período de manutenção preventiva curto em relação a disponibilidade do sistema e demais áreas funcionando
nesse período.

Departamento de Saúde:
- Uso demasiado – Há veículos que rodam mais de 10mil km em um mês, aliado a falha operacional de
abertura de OS para manutenção periódica a tempo de aguardar os procedimentos da Prefeitura.

Departamento de Obras:
- Falhas Operacionais, uso de equipamentos com sintomas de problemas até a paralisação total (maior custo e
maior tempo de reparo)
- Falta de planejamento. Agendamento de serviços com equipamentos enviados recentemente a Oficina.
- Insatisfação dos servidores operacionais com a conduta diária da direção do Departamento.
- Veículos deixados na Oficina mesmo após as devidas liberações, por motivos a serem questionados ao
Departamento.

Departamento de Meio Ambiente:
- Diversidade de projetos nas prensas hidráulicas nos Caminhões de Coleta, dificultando aquisição de
mangueiras para estoque e rápida substituição.
- Uso de máquinas inapropriadas na Usina de reciclagem, com problemas de furos de pneus diários
(Necessário Máquina com Esteira de movimentação).

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de elevada estima e
distinta consideração

Elcio de Almeida

Supervisor de Manutenção – Frota Municipal
Fone: (18)3361-9100 Ramal 9187 / Cel. (18) 99817 2017

Rua Axel Alexandre, 209 – Fone  (18) 3361-8731Anexo RESP_REQ_0270_2024 (0027625)         SEI 3535507.414.00004313/2024-37 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
24

0/
20

24
 P

ro
to

co
lo

 3
96

59
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

13
:5

1:
08

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

21
91

/2
21

91
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
24

0/
20

24
 P

ro
to

co
lo

 3
96

59
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

13
:5

1:
08

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

21
91

/2
21

91
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0735/2024 Resp_REQ_0270_2024 (0027623)
	Anexo RESP_REQ_0270_2024 (0027625)

		2024-11-25T13:42:06-0300